
2011年青岛市中考地理试题
一、单项选择题（下列各题的四个选项中，只有一个是符合题意要求的；每题1分，共40分）

1.在海边观察远处驶来的轮船，会出现图1所示的现象，其反映的地理事实是
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  A.地球由西向东自转

B.地球是个球体

C.三分陆地七分海洋

D.地球绕太阳公转

读图2，完成2—3题。
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2.四幅图中，阴影部分表示实际范围最小的是

  A.A            B.B             C.C              D.D

3.阴影部分全部在西半球的是

  A.A            B.B             C.C              D.D

地球仪是地球的模型，观察图3所示地球仪，完成4—5题。

4.地球仪上B点所在的大洋是

  A.大西洋                        B.太平洋

C.印度洋                        D.北冰洋

5.将图示地球仪按地球自转方向转动，最早从我们视线中消失的是

  A.A点          B.B点           C.C点           D.D点
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北京时间2011年3月11日13时46分，日本东部海域发生9.0级地震并引发海啸。读图4，完成6—7题。

6.此次地震的震源位于

A.北海道附近海域                  
B.本州附近海域

C.四国附近海域                    
D.九州附近海域

7.该次地震是哪两个板块挤压碰撞引起的

  A.南极洲板块与美洲板块             
B.非洲板块与亚欧板块

C.亚欧板块与印度洋板块             
D.亚欧板块与太平洋板块

8.图5中，青岛地区夏季较常见的，能影响到交通出行的天气是

[image: image5.jpg]



[image: image6.jpg]


读图6，完成9—10题。

9.图6中，A、B、C、D四处中降水量最多的是

  A.A地              B.B地

C.C地              D.D地

10.在A地测得气温为16℃，若只考虑地形因素，

则C地的气温应该是

  A.4℃                     B.2℃

C.0℃                     D.-2℃
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读图7“世界人口分布图”，完成11—12题。

11.从纬度位置分析，世界人口的稠密区主要分布在

  A.低纬度地区

B.中、高纬度地区

C.中、低纬度地区

D.高纬度地区

12.下列地区人口最为稠密的是

  A.亚洲东部        
B.亚洲北部

C.非洲北部        
D.美洲西部

13.图8中各国家（比例不一）间的商谈属于南北对话的是
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A.A与B          B.B与C          
C.A与C         D.C与D

  读图9“北美洲地形对气候的影响图”，完成14—15题。

14.图中①气流是

  A.西风           B.东南季风

C.北风           D.西北季风

15.三洋一湾环绕该大洲，但该大洲以温带大陆性气候

为主，主要影响因素是

  A.纬度因素        B.地形因素

C.洋流因素        D.海陆因素

读图10，完成16—17题。
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16.图中各地区中，经济最发达的是

  A.A            B.B             C.C             D.D

17.有“五海三洲之地”之称的是

  A.A            B.B             C.C             D.D

  读图11“澳大利亚养羊业在世界上的地位图”，完成18—19题。
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18.由图11可知澳大利亚被称为

  A.坐在矿车上的国家               B.火山国

C.欧洲的牧场和食品库             D.骑在羊背上的国家

19.澳大利亚发展养羊业的有利条件是

  A.草原面积广，条件好             B.河网密布，水源充足

C.湿热的气候区面积广             D.地形单一，以平原为主

  读图12，完成20—21题。
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20.下列国家与其景点连线错误的是

  A.埃及—①      B.法国—②      C.俄罗斯—③      D.澳大利亚—④

21.景点①所在国家的居民大多信仰的宗教是

  A.基督教        B.伊斯兰教      C.犹太教         D.佛教

读图13，完成22—23题。
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22.B省区的简称为

  A.粤          B.晋          C.豫          D.鄂

23.D省区的优势能源是

  A.石油        B.煤炭        C.太阳能       D.天然气

读图14“中国沿40°N附近局部地形剖面图”，若B为太行山，完成24—25题。
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24.C地形区为

  A.东北平原                  B.四川盆地

C.长江中下游平原             D.华北平原

25.D处为

  A.渤海        B.黄海        
C.东海         D.南海

  长江、黄河是中华民族的母亲河，读图15，完成26—28题。
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26.长江和黄河共同流经的地形区是

  A.青藏高原    B.柴达木盆地   C.内蒙古高原    D.四川盆地

27.我国目前最大的水利枢纽工程①是

  A.三门峡      B.小浪底      C.三峡          D.二滩

28.黄河下游形成“地上河”，其泥沙主要来源于

  A.青藏高原    B.黄土高原     C.内蒙古高原    D.华北平原

  读图16“东北三省位置图”，回答29—31题。

29.A、B两国分别是

  A.蒙古、朝鲜                B.俄罗斯、朝鲜

C.蒙古、韩国                D.俄罗斯、韩国

30.阴影部分中的重要钢铁工业基地为

  A.鞍（山）本（溪）           B.京津唐（山）

C.上海                      D.武汉

31.图中重要海港①是

  A.沈阳        B.长春        C.大连          D.哈尔滨

  读图17“我国北方地区某城市天气图”，完成32—33题。
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32.该地区最易发生沙尘暴、扬沙和浮尘

天气的季节是

  A.春季          B.夏季

C.秋季          D.冬季

33.该城市可能是下列城市中的

  A.拉萨          B.太原

C.上海          D.广州
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读图18“南水北调工程图”，完成34—35题。

34.南水北调工程连接的四大流域是

  A.长江、黄河、海河、辽河

B.长江、淮河、黄河、海河

C.长江、珠江、辽河、黄河

D.长江、黄河、淮河、金沙江

35.南水北调工程的东线和中线方案主要解决
下列哪一地区缺水问题
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  A.华北地区      
B.西北地区

C.东北地区      
D.黄土高原

  读图19，完成36—37题。

36.1月份①地气温低于②地的最主要的因素是

  A.海陆因素      B.地形地势

C.人类活动      D.纬度因素

37.图中②地适合大面积种植的经济作物是

  A.甜菜          B.花生

C.油菜          D.大豆
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  读图20，完成38—40题。

38.青岛所在的时区是

  A.东六区        B.东七区

C.东八区        D.东九区

39.青岛位于

A.高纬度地区     B.中纬度地区

C.北寒带        D.南温带

40.读图可知，该地区的地形类型主要有

  A.平原和丘陵     B.高原和平原     
C.山地和盆地     D.高原和山地
41．读图21“我国东部季风区某地等高线地形图”，回答问题。（7分）
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（1）图中①河的流向大致是                                         。

（2）图中标示的②、③两河，不存在的是            ，原因是                                    
                   。
（3）图中A、C两地段中，适合开展攀岩运动的是                   。

（4）图中A、B两地，年降水量较多的是         地，原因是                                      。
（5）若该图所示区域要发展水果种植，，你认为种         （苹果或柑橘）较为合适。
42．读图22“亚洲和欧洲部分地区轮廓图”，回答问题。（8分）
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（1）据三地气候资料图分析：亚欧大陆同纬度地带，由西向东气温年较差的变化规律是由小变大再减小，年降水量的变化规律是                                。影响上述气候差异的主要因素是                       。

（2）与B、C地相比，A地气候具有显著的         性，A地气候特征是                             
                               ，全年降水均匀。
（3）相比A、B两处，C处气候的显著优势是                                ，因而该地区喜温作物的种
植界限，比世界其他地区的纬度要高得多。但该气候降水变率大，易产生            或            等气象
灾害。

（4）下列因素对A处气候的形成不起作用的是（      ）

        A.大陆轮廓破碎，海岸线漫长曲折，各地距海不远。

B.终年盛行来自大西洋的温暖湿润的西风。

C.沿岸有北大西洋暖流经过。

D.人口密度高，城市人口所占比重大，废热排放多。 
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43．读图23俄罗斯相关图，回答问题。（7分）
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（1）俄罗斯是一个地跨东、西两半球的国家，请你在俄罗斯的气候分布图中画一条经线，证实俄罗斯地跨东、西两半球。

（2）从地形图上分析可知，俄罗斯的地势特点是                        。

（3）俄罗斯北冰洋沿岸的摩尔曼斯克港深居北极圈内，却终年不冻，原因是                            
                             。
（4）从图中提供的信息判断，俄罗斯主要的粮食作物是          ，主要分布在伏尔加河流域和西伯利亚南部。广大的北部地区不是农作物种植区，试分析原因。
（5）近年来俄罗斯大力开发东部地区，建立了一系列工业基地，试分析新西伯利亚工业区发展的有利条件。
44．读图24“两极地区图”，回答问题。（7分）
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（1）填写下面表格，比较两个地区地理特征的差异。
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      地区

要素
	北极地区
	南极地区

	范   围
	包括        洋、亚欧大陆和北美大陆的北部及一些岛屿。
	包括        大陆及其沿海岛屿和陆缘冰，还包括南太平洋、南大西洋和南印度洋的一部分。

	典型动物
	______________
	______________

	我国科考站
	黄河站
	长城站、       站和昆仑站


（2）写出A点的地理坐标                        。

（3）我国一般都选择2月份到南极地区进行科学考察，试分析原因。
45．读图25“我国两省区示意图”，回答问题。（8分）
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（1）A、B两省区的分界山脉是                     。

（2）总体来说，A省区自然环境的主要特征是                 ，有我国最大的①__________________沙漠。
此环境下依靠地表水、地下水或泉水进行灌溉的农业被称为______________农业。该省区拥有的优势能源矿产
是              。
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（3）B省区自然环境的突出特征是“高、寒”，农作物主要是耐寒的          、豌豆、小麦等，农业区主要分布于                   谷地。近年来建成的②          铁路，大大加强了该省区与其他区域的联系，促进了社会经济的发展。

46．阅读下列材料，回答问题。（6分）

材料一：自2010年10月以来，中国山东、河北、
湖南、安徽、山西、江苏等地罕有降水。在河北，
已有37万人遭遇饮水困难，另有900万人口的生活受
到影响，直接经济损失超过10亿元人民币。而在山东，
全省气象干旱已达特大干旱等级，为60年来最严重的
旱情。

材料二：图26“北方干旱示意图”

阅读材料，完成下列问题。

（1）有材料可知，北方受此次干旱影响最严重的是         省。

（2）造成北方此次干旱的主要原因有：一是入侵我国北方的冷空气活动频繁，二是送至北方的水汽偏     （多或少）。再加上水利设施缺乏、老化和损坏严重，人们对水资源的                意识薄弱，导致经济损失巨大。

（3）此次干旱对农业生产影响大，尤其对该区域         （粮食作物）的生长极为不利。

（4）此次旱情给了我们什么启示？（至少写出两条）（2分）

47. 读“我国第六次人口普查材料”，回答问题。（7分）
    材料一：2010年11月1日零时，全国总人口为1339724852人。与2000年第五次人口普查相比，10年增加7390万人，增长5.84%，年平均增长0.57%，比1990年到2000年年均1.07%的增长率下降了0.5个百分点。

材料二：这次人口普查，0-14岁人口占16.60%，比2000年人口普查下降6.29个百分点；60岁以上人口占13.26%，比2000年人口普查上升2.93个百分点，其中65岁及以上人口占8.87%，比2000年人口普查上升1.91个百分点。

材料三：大陆31个省、自治区、直辖市和现役军人的人口中，居住在城镇的人口为665575306人，占49.68%；居住在乡村的人口为674149546人，占50.32%。同2000年第五次人口普查相比，城镇人口比重上升13.46个百分点。

材料四：按常住人口分，排在前五位的是广东省、山东省、河南省、四川省和江苏省。2000年人口普查排在前五位的是河南省、山东省、广东省、四川省、江苏省。

    阅读材料，结合所学知识完成下列问题。

（1）材料一表明，十年来我国人口增长处于低生育水平阶段。中国人口自然增长率下降的原因与         
         政策的落实密不可分。

（2）由材料二可知，我国人口的            问题越来越明显，可能带来                             
                        等社会问题。
（3）第六次人口普查表明，目前人口总数居全国第一位的是            省。

（4）由材料三可知，目前我国城镇人口比重与第五次全国人口普查相比上升了     个百分点，说明我国城镇人口呈现上升的趋势。城镇人口的增加也会出现城市问题。请结合青岛的实际，列举城市问题并提出合理建议。（3分）
48．某中学地理兴趣小组拟探究“影响河流特点的主要因素”，下面是该小组的探究程序，请你与该小组一道完成探究过程。（8分）

探究主题：影响河流特点的主要因素

探究资料：图27


尝试探究：

（1）地形对河流的影响。

我国多数河流自西向东注入太平洋，原因是                         。

许多大型水利枢纽工程建在河流流经的阶梯交界处，是因为                               
        。
（2）气候对河流的影响。 

我国秦岭-淮河以北的河流冬季有结冰现象，主要原因是                 。

我国东部季风区的河流，深受季风气候影响，秦岭-淮河以北的河流水量     （大于或小于）以南的河流。
（3）植被对河流的影响。

秦岭-淮河以南的地区年降水量超过800毫米，属于            （干湿地区），植被茂密，河流含沙量小。

归纳总结：

河流的特点，可以从流向、水位、流量、含沙量、有无结冰期等方面分析。而这些河流特点与          、           和植被等因素有着密切的联系。

拓展延伸：


（1）图28中，甲河和乙河都是世界著名的河流。其中，乙河的水量大，水能资源丰富。原因是乙河主要流经                 气候区，降水丰富；乙河所处的主要地形区为                  ，河流流域面积广，支流众多，落差大，水能丰富。

（2）历史上甲河会定期泛滥。试分析其原因。
一.选择题

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

B
A
D
C
C
B
D
C
B
D

11
12
13
14
15
16
17
18
19
20

C
A
D
A
B
C
B
D
A
C

21
22
23
24
25
26
27
28
29
30

B
D
B
D
A
A
C
B
D
A

31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

C
A
B
B
A
D
C
C
B
A

二.综合题

41（1）自西北向东南流 （2）②，②为山脊（3）C（4）A  A为迎风坡 （5）苹果

42 （1）有多变少再增多，海陆分布（2）海洋性，冬无严寒、夏无酷暑，温差小（3）雨热同期 ，干旱、洪涝 （4）D 

43 (2)东高西低 （3）受北大西洋暖流影响 （4）小麦，纬度高，气温低，不适合农作物生长 （5）矿产资源丰富，地域广阔，交通便利

44（1）北冰、南极、北极熊、企鹅、中山站（2）南纬70度，东经120度（3）2月份太阳直射点位于南半球，气温较高，白昼时间长

45（1）昆仑山  （2）干旱 克拉玛依 灌溉 石油 （3）青稞 雅鲁藏布江 青藏

46（1）山东 （2）少 节约保护 （3）小麦 （4）节约用水，兴修水利

47（1）计划生育（2）老龄化 劳动力短缺 （3）广东省 （4）住房紧张，交通拥挤；措施：修建地铁，实行公交优先

48（1）地势西高东低；阶梯交界处落差大，水能丰富（2）冬季最冷月气温0℃以下，小于

（3）湿润 

归纳总结：地形、气候

拓展延伸：（1）热带雨林，刚果盆地 （2）甲河主要流经热带草原气候区，降水分干湿两季。
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